1

穗药协[2024]5 号

关于举办《“反商业贿赂+金穗四期严征背景下”2024 年医药企业

销售高风险稽查案例解析与合规升级研修班》的通知

尊敬的协会各会员单位：

随着全电发票试点政策的全面推行，金税工程各项服务及监控功

能将持续完善。税务机关基本实现了税收征管信息的集中收集、数

据比对及执法行为标准化、规范化，税收管理模式发生了根本性变

化，税务稽查的刚性和威慑力得以强化，依法纳税的理念深入人心。

医药企业特殊“产业结构”特征，在“反商业贿赂+金四”监控下，

如何走向财税合规？打击带金销售！药企/械企销售费用、推广费用

或将被税务重点关注，已入账的费用，税务局重点检查什么？怎么

查？销售费用如何合规？

为帮助医药人如何规避风险？对刑法有更多学习，对商业贿赂行

贿罪深入了解；了解各销售行为的刑事风险；更多学习和了解合规

的要求和风险；掌握企业合规体系构建的模型和落地。更深层次的

避险之道，如何判析医药刑事风险来临征兆？医药刑事案一般如何

判罚？医药刑事案件突发后应急措施？在办案场所嫌疑人有哪些权

利？如何构建符合标准的医药企业合规体系，用好国家的合规政策，

做到企业合规后“公安不立案”“检察院不起诉”“法院减免责”，协

会与北京博信智远文化发展有限公司联合举办《反商业贿赂风暴+

金税四期严征背景下，“2024 医药企业销售费用高风险稽查案例解

析与合规升级”研修班》。重点剖析药企销售费用税务风险关键点，

帮助药企合规升级。

具体事项通知如下：

一、时间：2024 年 3 月 22-23（星期五、六）两天。

附件 1、

《反商业贿赂风暴+金税四期严征背景下，“2024 医药企业

销售费用高风险稽查案例解析与合规升级”研修班》

报名回执

单位名称：

序

号
姓名 部门 职务 联系电话

请参加培训人员于 2024年 3月 18日前将报名回执通过 OA或协会邮箱：

gz_ppa@126.com报名并汇款

3

附件 2：

主讲专家：

代老师，是在职税官，国家税务总局 115 骨干人才，某省反
避税领导小组成员，国内 多家著名企业、医药产业园区税务顾问。

理论基础扎实，实战经验丰富，擅长从经营环节入手打

通业财壁垒。了解企业痛点，掌握解决办法，精于从战略高度入手
解决企业难题。

辛老师，某省公安厅法律顾问、某省法学会刑法学研究会常务

理事、某省法学会刑事诉讼法学研究会理事、副秘书长、知名律师

事务所刑事辩护研究中心主任、中华全国律师协会刑事法律专业委

员会委员、知名大学法学院法正刑事辩护研究中心副主任、知名律

师事务所全国刑事法律专业委员会副主任、知名财经大学法学院法
律硕士校外合作导师、客座教授、某省律师协会刑事法律专业委员

会副主任、某省法学会犯罪预防法学研究会常务理事、律师协会刑

事法律专业委员会主任。
课程大纲：

第一部分：医药行业反腐给行业带来的影响和冲击

1、医药行业反腐影响的全面解读

2、国家在本次医药行业反腐斗争中要实现的目标

第二部分：医药企业刑事风险点

1、医药企业集采招投标合刑事风险点

2、医药企业与医疗机构/人员合作中刑事风险点

3、医药企业与代理商（CSO）合作中刑事风险点

4、药品上市前及上市后临床试验刑事风险点

5、学术会议中的刑事风险点

6、临床推广中的刑事风险点

7、医药企业产品品宣活动中的刑事风险点

第三部分：医药企业刑事合规体系建设方向和策略

1、医药企业刑事合规体系基本要素

2、医药企业刑事合规风险评估的方法

3、构建医药企业刑事合规的关键策略

4、代理商、经销商、第三方机构的选择与管控

5、医药企业高风险领域的特殊审核及披露

6、医药企业员工被反腐败调查、举报前兆和举措

7、医药企业反腐败合规体系的运营与维护

第四部分：反腐败事件中医药企业危机应对

1、医药企业被反腐败调查的基本法律常识及流程

2、医药企业如何建立危机应对预防机制

3、医药企业运用法律、政策手段限缩不利后果方法

4、医药企业有效固定和收集有利证据的方法

5、医药企业高管犯罪，企业如何降低损失

第五部分：医药企业腐败案件刑事合规不起诉流程

1、刑事合规不起诉目标实现的路径

2、医药腐败案件刑事合规不起诉案例及解读

3、医药企业刑事风险应对正确流程

第六部分 反商业贿赂+金税四期下：药企“四类群体”个税稽查

风险应对及合规思路

1、“高净值”个税监管与药企高管个税合规方向

2、药企“高净值”个人股权转让个税稽查经典案例

3、药企通过灵活用工平台代开发票税务风险防控

4、药企“劳务外包”被税局认定“劳务派遣”风险

第七部分 反商业贿赂+金税四期下：药企如何应对虚开发票稽查

风险与合规思路

1、药企与服务商合作业务流程中金四预警稽查协查重要风险点

与合规应对

2、税务机关、审计机关、财政部门、证券监管部门对医药企业

与服务商合作业务审核要点分别是什么？

3、税务稽查对于药企与服务商合作的业务真实性、合理性怎样

认定？

4、药企和服务商日常业务证据链基本要求有哪些？

5、药企和服务商怎样准备合作业务服务成果？

6、目前医药企业与各类服务商合作模式存哪些隐患？怎样控制

风险？

7、药企哪些数据容易引起税务机关关注？

8、药企如何应对税务上下游发票预警稽查与协查？遭遇外省市

税务协查如何应对？如何准备资料及情况说明？

5

9、财务审核合同注意事项。

10、合同双方的主体（资格、资质）涉税风险管控

11、合同主要的标的物（产品、数量、规格型号、运输、包装、

质量要求）涉税风险管控

12、合同履行期限与执行进度条款涉税风险管控

13、合同结算地点、收付款时间、方式、账号、发票等条款涉税

风险管控、

14、关注税收政策变化特别条款。

15、关注合同生效及纳税义务发生时间。

第八部分 反商业贿赂+金税四期下： 技术研发-药企与 CRO 合作

主要方式与规划思路

1.近期全国药企研发投入总体情况及研发重点分析

2.药企自行研发费用中的主要风险点

3、资本化与费用化时点选择

4、研发投入中的人力资源问题

5、研发费用中的固定资产折旧问题

6、研发费用中的无形资产摊销问题

7、直接形成产品情况下的物料投入税会协调问题

8、研发费用中的各项杂费问题

9、委托研发费用中的合规思路

第九部分 反商业贿赂+金税四期下：销售费用---营收模式：药

企销售合同涉税要点与规划思路

1、医院回款速度慢-确认收入的“资产负债表原则”与“利润表

原则”

2、收到代理保证金-合同负债的会计、增值税、所得税、印花税

处理

3、药品合同包退换-可变交易对价的销售购销双方会计、增值税、

所得税、印花税税会差异处理

4、销售时附带赠品-买药送药时的会计、增值税、所得税、印花

税差异处理

5、连锁药店进场费-应付客户对价会计、增值税、所得税、印花

税处理

6、买断代销与直销-不同情况之下的会计认定与各税处协调处理

6

7、药店收取会员费-无需退还的初始费会计、增值税、所得税、

印花税处理

8、免费器械收费药-免费给予医院使用器械，到期赠予医院会计、

增值税、所得税、印花税处理

9、零售药店预付卡-客户未行使的权利情况下会计、增值税、所

得税、印花税差异处理

10、合同研发服务（CRO 与 CMO）-时段法确认收入会计、增值税、

所得税、印花税差异处理

11、授予新药专利权-授予知识产权许可会计、增值税、所得税、

印花税处理

12、互联网医药销售-多方交易主要责任人或代理人购销双方的

会计、增值税、所得税、印花税差异处理

13、白云山补助公告-一个公告看透政府补助全部形式

14、药企购置设备案-与资产相关的政府补助的会计、增值税、

所得税差异处理

15、药企人才奖励案-用于补偿以后期间相关成本费用或损失情

况下的会计、增值税、所得税差异处理

16、疫情稳岗补贴案-用于补偿已经发生的成本费用或损失情况

下会计、增值税、所得税差异处理

17、政府招商补贴案-政府补助退回情况会计、增值税、所得税

差异处理

18、新药研究补帖案-综合性项目政府补助情况下会计、增值税、

所得税差异处理

19、优惠贷款贴息案-特殊情况政府补助的的会计、增值税、所

得税差异处理

第十部分 反商业贿赂+金税四期下：药企销售费用税务风险稽查

应对及合规处理思路

1、药企佣金、手续费、回扣会计税务处理？

2、药企推广费开具服务发票品名编码怎样选择？

3、税务视角，药企销售用调查问卷真实性如何认定？

4、药企市场推广费用占营业收入占比过高合理解释？

7